Observ. XIV. Ut vero hunc suum errorem stabant I. præten-
dunt, Verbum DEI, vel Scripturarum dicta & sententias esse solum
ὄχημα & vehiculum Spiritus S. adeoq; ipsi Verbo DEI efficaciam di-
vinam non esse naturalem sive intrinsecam, sed Resp. Non tam i-
psum Verbum DEI, accuratè loquendo, quam externum Verbi mini-
sterium vel externam & ministeriale Verbi οἰκονομίαν esse ὄχημα
vel vehiculum Spiritus S. II. τὸ πνεῦμα & separabilem Spiritus S.
& Verbi unionem probare conatur Rathmannus ex verbis Germani-
cis Litaniae, deinen Geist und Kraft zum Worte gebe/vide Rathmann.

contra Dieder. pag. 15. & in der Erinnerung pag. 34. Verum & hic Verbi voce ministerialis Verbi dispensatio sive externa Verbi prædicatio intelligitur. Ill. quando afferimus, Spiritum S. hoc in more habere possum, ut Verbum suum ὡς ἐπὶ τῷ πολὺ comparet cum naturalibus rebus, virtutem in se semper & perpetuo habentibus, reponit Movius; conferri Verbum cum semine, quod seminatur & actu in agrum spargitur; cum pluviâ & imbre in terram decidente, cum pane, qui editur, cum aqua, quæ babitur, cum carbone splendente &c. quæ omnia usum necessariò importent. Verbum DEI, inquit, in Discursu Theologico F. 4. pag. 2. comparatur semini, imbri, pluviae, pani, aquæ &c. non absolute ante & extra omnem usum, sed in legitimo suo officio constitutum: Et post pauca, G. i. p. i. ait; Sicut enim semen, in agrū sparsum vim in se habet fructificandi, ita quoq; Verbum DEI lectum, prædicatum & auditum, adeoq; ut semen spirituale in corde hominis sparsum & seminatum vim habet hominem convertendi, ut homo tanquam bona arbor fructus ferat. Et sicut pluvia in terram decidens habet vim humectandi, ita Verbum prædicatum & in cor hominis decidens habet vim spiritualiter irrigandi & emolliendi. Item ut panis comestus vim in se habet nutriendi, aqua haurita vim sitim pellendi, ita Verbum DEI lectum & prædicatum vim habet animam hominis cibandi & potandi spiritualiter. Deinde inquit; Non sequitur, vis prolific a semini naturalis est, è formâ seminis naturaliter & necessariò fluens, item vis nutriendi pani naturalis est, vis pellendi sitim aquæ naturaliter inest, Ergo etiam virtus vivifica & salvifica Verbo DEI est naturalis, è formâ Verbi naturaliter & necessariò resultans. Respond. Movius subordinata inter se opponit, & uno posito alterum excludit; sicenim ratiocinatur; Theologi dissentientes scribunt; Verbum Dei lectum, auditum, prædicatum comparari semini, pluviæ, plani, aquæ &c. Ergo eo ipso innuunt; Verbum Dei tantum in usta lectionis, auditionis, prædicationis comparari semini, pluviæ, pani, &c. extra hunc verò usum Verbum Dei non comparari semini, actu in se vivo, item pluviæ, pani, quæ ante usum vim in se habent humectandi & nutriendi. Quæ illatio vana est & absurdâ, scil. in subordinatis ab unius positione ad alterius exclusionem seu negationem velle argumentari. Ergone, Verbum Dei in se ratione θεοπνευσίας consideratum ante humanum lectionis, prædicationis, auditionis usum, semini

semīni, pluviæ, pani comparari non poterit, vel non erit in se vivum?
ἀλόγως & αἴσθολόγως consequentiam necunt Rathmanniani ab efficaciâ Verbi in humano usu ad negationem efficaciæ Verbi extra usum. Probet Movius tantum ratione illius tertii Verbum DEI cum semine, pluviâ, pane &c. comparari, quatenus semen actu in agrum spargitur, pluvia actu in terram decidit, panis actu editur. Sanè sicut semen non solùm in usu & in agrum conjectum, sed etiam extra usum in horreo jacens, nativam suam habet virtutem & efficaciam; ita quoq; spirituale & incorruptibile illud semen, Verbum scil. DEI, ante & extra usum intrinsecam vim & efficaciam habet ad effectus divinos producendos. Rectè Theologi Gryphis Waldenses in Censurâ; Ist das Wort Gottes im Gesetz ein Götliches Feuer/im Evangelio ein Götlicher feuchtender und die Herzen der Menschen fruchtbahr machender Regen / also auch ein Götlicher Same / so erfodert es ja die Analogia similiūm, das in dem das Wort Gottes einein Feuer/ Regen/ und Saamen verglichen und durch diese Dinge seine Art und Natur uns repräsentiret un̄ zu erkennen/ von Gott vorgestellet wird/das sagen wir/das Wort Gottes des Feuers/Regens un̄ Samens Art und Natur an sich haben müß. Quanquā ex comparativis Scripturæ locis, in quibus scil. supra adductis similibus efficacia Verbi Divini declaratur, non tam ad inessendi modum, quam ad inessendi perpetuitatem, eamq; vi divinæ ordinationis necessariam argumentemur. Inquit porrò Movius; loc. alleg. F. 4. p. 2. *Lucerna propriè non est, nisi ardens in se lumen habeat, & aliis præluceat, pluvia non est, nec imber est, nisi decidat; carbo ignitus non est, nisi in usu fermeat & candeat.* Respond. Verum quidem est, lucernam propriè non esse, nisi ardens in se lumen habeat, falsum verò, Lucernam propriè non esse, nisi aliis præluceat. Siccine Lucerna sub modio posita & occultata ac ad usum non adhibita non erit lucerna propriè sic dicta? Pluvia quidem non est, nec imber est, nisi decidat, est tamen materia pluviosa cum actu primo humectandi in nubibus, antequam pluvia vel imber decidat. Carbo ignitus in cineribus delitescens etiam ignitus est, & in se actum primum ignitionis habet. Ignis enim actum primum ignitionis ferro & carboni communicat etiam extra usum. Verbum DEI lucerna est, idq; semper & perpetuò, propter spirituale illud lumen, tum objecti, tum subjecti, quod in se habet.

E 2

Et

Et DÉUS Verbum suum, spiritualem illum imbre semper stilat, gratiæ ordinationis semel factæ &c. I V. excipiunt Adversarii, Verbum DEI non solum igni, imbre, semini, aliisq; rebus intrinsecam & nativam vim agendi habentibus à Spiritu S. comparari, sed etiam cum instrumentis & rebus merè passivis, utpote eum malleo, Jerem. XXIII. 29, baculo, vel pedo pastoris Psal. XXIII. 4. sceptro Psalm. XLV. 7. &c. quæ agunt non per intrinsecam quandam virtutem, sed ex elevatione & coniunctione cum causa principali seu agente superiore, utpote à quo ultrà naturales vires eleventur. Respond. i. distinguendo inter modum operandi & actum operationis; quando Verbum DEI igni, imbre, aut semini comparatur, modus operandi simul insinuatur, at si malleo, baculo aut sceptro confertur, præcisâ speciali operandi ratione solus efficientiæ actus exprimitur. Sicut malleus conterit, baculus dicit & ferit, sceptrum dirigit & castigat, sic quoq; Verbum DEI. Est etiam Verbum divinum veluti dolabra, quâ dura & nodosa corda aut complanantur, aut comminuuntur, Hof. VI. 5. 2. Largimur, malleum extra usum non habere in se vim conterendi actu primo, id quod non de hoc solum, sed & de omnibus artificialibus instrumentis in se inanimatis verum est, sed tale quid de Verbo DEI sine impiâ absurditate statui nequit, quod in se vivum est, & efficax semper actu primo, & propterea plerumq; cum instrumentis vel rebus in se animatis & vim actu primo semper habentibus in S. L. comparatur. Confertur DEI Verbum cum malleo, ast est malleus Spiritus vel Spiritu S. animatus, quomodo & Gladius spiritus dicitur Eph. VI. 17. Itaq; connexio instrumenti & causæ principalis indicatur etiam eo ipso, cum Verbum efficax esse adstruitur. Quando itaq; Jehova apud Jeremiah dicit, Verbum suum esse veluti malleum, qui conterit petram, eo ipso insinuat, eam esse vim Verbi divini, ut etiam nolentes intus in conscientiâ corripiat & hac suâ efficacia testetur, DEI, non hominis Verbum esse, ut docet B. Hulsemann. in Notis ad h. l. pag. 576. Rectè D. Dannhauerus in Vale Triumphal. Melchiori Cornæo missio p. 74. inquit; Nec temere in S. Literis toties efficacia verbi divini, cum efficacia causarum naturalium & instrumentalium comparatur, cum pluvia, vore, tonitu, fulmine, igne, maxime etiam cum gladio, ut significetur analogia aliqua cum actionibus illiusmodi ordinariè efficacibus.

Obseru.

Obsrv. XV. Cum itaq; DEUS Opt. Max. Verbo suo in prima
Ejus institutione per suam gratiam indiderit istam virtutem, ut sit
medium sufficiens illustrandi mentes hominum tenebrosas, & vo-
luntatem à malo ad bonum deflectendi, conferendi supernaturalem
credendi facultatem, & ut possit salvas facere animas nostras, Jacob.
I. 21 non opus habet DEUS, tanquam causa principalis, quando su-
pernaturales illos effectus per Verbum aetu producere vult, nová &
peculiari elevatione Verbi sui ultrà ordinariam efficaciam, jamdum ipse
inditam, prout D. Georgius Calixtus existimat in Epitome Theolog.
pag. 175. ubi Verbum DEI causam ejusmodi instrumentalem dicit, quæ
non attingat effectum perse, sed ad effectum producendum elevetur à
causa principali ULTRA propriam suam & naturalem virtutem. Et
in Append. Dissert. de quæst. Num Mysterium Trinitatis in V. T.
fuerit cognitum, thes. XXXI. ubi fugillat verba B. Hulsemanni, quæ
habet in Breviario cap. XI. thesi 4. videl. Per Verbum & Sacramenta
mediante ordinariâ ipsorum efficaciâ non elevatâ ad tempus conferri
homini facultatem credendi & applicandi sibi justificationem. *Hoc*,
addit, aut Pelagianum esse, aut Pelagianismo valde affine, scil. di-
cere, hanc esse naturalem & ordinariam Verbi divini efficaciam,
Verbo DEI, ut Verbum DEI est, inditam, ut non solum significet
voluntatem dicentis, nec solum svadeat, sed etiam corda conver-
tat, ex lapideis carnea faciat, fidemq; generet. Idem insinuare
velle videtur Ludov. Crocius Syntagm. L. I. cap. VIII. pag. 217. quan-
do ait; *Verbum per modum instrumenti ac luminis à Spiritu S. accensi*
at ELEVATI illuminare, &c. & pag. 218. Sacra Scriptura effectivè
confert, quæ indicando offert, ut DEUM, Christum & vitam ater-
nam, sed EXALTATA & in vivam operationem à Spiritu S. deductas.
Ast enim verò Svenckfeldiana deliria sunt, Spiritum S. toties Scri-
pturam, vel DEI Verbum elevate ad modum passivi & inanimati
instrumenti, quoties Scripturâ vel Verbo suo uritur ad salutarium
effectuum productionem, uti ἀνθρώποι fecurim elevat ad finden-
dum ligna. Cum enim DEI Verbum ex Sveuckfeldianorum, Rath-
mañianorumq; opinione extra humanum usum potentiam conver-
tendi actu primo in se non habeat, & hoc respectu mortuum quid sit
& exanime, sequitur exinde hoc paradoxum, Verbum in se vel ra-
tione sui mortuum & inanimatum toties à Spiritu S. ad modum pas-

sivi, ut vocant, instrumenti, instar mallei & securis de novo per operationem fortinsecus supervenientem elevari & per elevationem animari ac vivificari, quoties ad humanum usum adhibetur. Sed Verbum DEI, uti toties dictum, sufficientem divinam vim & virtutem ad supernaturalium effectuum productionem vi divinae ordinationis actu primo in se semper habet, ut instrumentum vel potius medium in se vivum & *Geonv&stia* semper animatum, adeoq; in usu humano non opus habet elevatione propriè sic dictâ ad modum instrumentalium & merè inanimatorum instrumentorum. Rectè Theologi Jenenses in Censurâ Dantiscano Senatui transmissâ docent; *DEI Verbum non demum in humano usu potentiam convertendi consequi per cœlestem quampliam Spiritus S. influentiam, vel assistentiam, vel accessum sive superventum ab extra.* Cum enim supremus gradus *cvegyia* seu efficaciam ad regenerationem, conversionem &c. necessariæ, Verbo DEI jamdū sit concessus & in primâ Ejus institutione inditus, ut inde hæc efficacia sit divina, summa, potentissima virtus & potentia, quid ergò opus est novâ elevatione & novâ concessione alicujus potentiae & virtutis ultrà eam, quæ jamdum illi indita est & sufficiens ad finem assequendum, ad quem Verbum DEI, tanquam medium est ordinatum. Sicut enim Sacra menta, ut constant re terrenâ & cœlesti, quæ per primam à DEO factam institutionem sunt elevata ultrà conditionem actionum humanarum & merè naturalium, sunt efficacia media, per quæ Deus gratiam homini confert, collatam auget & obsignat, ita ut non sit opus novâ aliquâ ad hunc finem obtinendum elevatione, à DEO tanquam causâ principali praestanda; ita quoq;, quia Verbum DEI jam semel ab ipso elevatum est, & constitutum medium sufficiens regenerationis & salutis, nulla planè indiget nova elevatione, ut obtineat effectum, ad quem assequendum à DEO semel est destinatum. *Si demum in usu à Spiritu S. ipsi imprimetur vis divina, necessum esset, toties ordinari ad effectum salutarem, quoties adhiberetur, & virtus illa quovis momento à Verbo esset separabilis, imò dependeret eadem ab usu humano, siquidem ante & citra usum Verbum DEI virtute illâ destitutum fингatur, ut rectè docet maximè Reverendus Dn. D. Calovius, Collega & Compater meus devenerandus in System. Theol. Tom. I. Gener. cap. IV. de Scriptur. quæst. XXIV. pag. 712. Instrumenta quidem merè naturalia, ut bacu-*